N.248. 

Nicolaus Torosowicz, epus Leopoliensis Armenorum 
Honorato Visconti 

Leopoli, 31 V 1631. 

Auxilium implorat contra hostes Unionis, qui Varsaviam proficiscuntur 
a rege petituri, ut templum eis restituatur et episcopus schismaticus agnosca
tur. Nuntiat se litteras benevolentiae plenas accepisse a patriarcha Armeno 
(loanne Chul), qui tum in Jazlowiec commorabatur. Eundem patriarcham 
Romam se conferre unionis cum Ecclesia Romana ineundae causa. 

Autogr.: APF, SOCG ms. 73 f. 51r-v (initio una cum N. 257). In f. 52 inscrip
tio et sigillum, summarium et manu F. lngoli: "Di che lo ringratia et di 
[. .. ] che li scismatici cercano calunniarlo appresso Sua Maestà per vede
re che lui si sia unito con la Santa Chiesa Romana, et di più [. .. ] siamo 
levare dal Vescovato" et "die 9 Settembris, Congregatio 147". 

Ill.me et Rev.me Domine, D.ne et Patrone Amplissime. 

Pro illis beneficiis, quibus Ill.ma Celsitudo sua benignisima humani
tate me et Ecclesiam nostram Armenicam obstrinxit, Deus ipse sit mer
ces. Nunquam respondendo erimus. Ipse tamen laboris praesentis fructus 
legitimum Ill.mae Celsitudini erit praemium. Post Divinam gratiam, quae 
dedit velle et incipere, Ill.mae Celsitudinis curae et favori ortum ac incre-

734 Carolus Ferdinandus et loannes Albertus; brevi a , de qui bus hic sermo est, crr. N . 6. Litterae 
F. Barberini non sunt repertae . 

735 Cfr.N.6. 
736 loannes Casimirus tum 22 annos natus era t, Alexander Carolus vero 17. 

268 

mentum Unionis nostrae Catholicae adscriptum censeo et censebo737. 
Quamvis vero aliqui contumaciores Schismatici, et ipsi capita omnium se
ditionum, cum resolutione solemni (qua sese resolverunt ad ultimum 
assem facultatum suarum contra me et Unionem Catholicam agere, et ut 
efficacius agerent, a plebe Armenica non exiguam pecuniam exegerunt) 
Varsaviam nunc pergant, omnia muneribus sollicitaturi et, ut publice 
iactant, contra publicam Unionem pro suo Schismate et templum aliquod 
et Episcopum alium obtenturi738. Tamen ego polliceor mihi de ardentissi
mo Ill.mae Celsitudinis in rem Catholicarp zelo, quia me semel clementis
simo favore protectum amplius et amplius in promovenda amplificatione 
Sanctae unionis Apostolicae adiuvabis. Deus testis est, quod nulli lucro 
privato meo in hoc passu studeam. Hoc unum curo et cum effusione sangui
nis mei curare paratus sum, ut in subiectione ac reverentia debita Sacro
sanctae Romanae Ecclesiae et in Unione vera cum ipsius legitimo et Sum
mo Pastore Deus ab omni spiritu et lingua glorificetur. 

Quanquam Zamoscenses Presbyteri Armeni, obedientiam et subiectio
nem in transitu mihi, et in me Romanae Ecclesiae, addixerunt, praeterea 
non pa[uci] Leopoli nunc adiecerunt ad rem Catholicam animos, et in dies 
adiicerent plures, nisi obstarent aliqui Sacerdotes Armeni Schismatici, 
qui gentis Armenicae avertunt a summo Unionis bono voluntatem. Contra 
quos, tanquam sacrilege, sine iurisdictione et contra mandatum meum, in 
privatis aedibus missam celebrantes et Panitentico [sic] sacramentum ad
ministrantes, si canonice in iudicio nostro processero, lenitatis limites me 
non excessurum putabo. Interea ab Ill.ma Celsitudine per viscera Dei peto, 
ut Ill.ma Celsitudo suggerat aliquod efficax medium, quo impediri possit 
malevolus conatus aliquorum turbatorum, qui non desinunt plebem Arme
nam ab [51v] Ecclesia Catholica avellere et literas Sacrae Regiae Maie
statis audent in sinistrum sensum pertrahere, asserendo nondum popu
lum Armenum obstringi ad reddendam obedientiam suo pastori, sed ad
huc a Sacra Maiestate spem factam esse et templi et Episcopi alterius 
concedendi pro Schismate propagando. Interea omni modo lenitatis et cle
mentiae possibili, in spiritu charitatis et zeli, omnium solicitabo animos. 
Quidquid tamen Ill.ma Celsitucio in hac re faciendum duxerit, ad nutum 
Ill.mae Celsitudinis imperio servire paratus sum. 

Dum haec scriberem, nova recepi de Patriarcha Bysantino ritus Arme
nici (qui nunc in Polonia Jaslovecii commoratur)739. Iste cum didicisset vo
luntatem meam et subiectionem erga Romanam Ecclesiam, a Summo Ec
clesiae Pastore et Ill.ma Celsitudine V.ra, personam Sanctissimi referen-

737 Cfr. N. 114. 
738 Nihil aliud de hac missione nobis consta t; episcopus schismaticus, cuius hic menti o fit, erat 

procul dubio Zacharias Bernatowicz, cfr. Petrowicz, p. 52. 
739 Tempore illo in Jazlowiec morabatur patriarcha oli m Armenorum, loannes Chul, cfr. Petro

vicz, p. 55. 
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te, et a Sacra Regia Maiestate fuisse admissam et collaudatam, ardentis
simas et plenas cordiali affectu scripsit ad me literas, quibus non tantum 
gratulatur mihi et toti Armenae genti hanc accessionem ad Unionem 
Sanctae Romanae Ecclesiae, sed etiam instantissime precatur et me gra
vissimis obtestationibus obstringit, ut offeram illi consilium, quo possit 
suam subiectionem Sanctissimo Ecclesiae Universali Pastori protestari et 
benedictionem pro Unione Catholica obtinere74o. In dies ille venturus est 
ad me Leopolim, et quia intellexi eundem prae se habere viam Romanam, 
ut ibi confidentius et arctius se obstringat Christi in terris Vicario, quid
quid in hoc negotio communicatum habuero, perscribam Ill.mae Celsitudi
ni V.rae.